
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom    

   
 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    
   
   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

     

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation    
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées    

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

       4.6 Localisation du projet     

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

  

    
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 

38° ; 43° a), b) de l’annexe à 

l’article R. 122-2 du code de 

l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _     

   

Communes traversées :  
   

        

      

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

    

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
  

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

      

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale. 

Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 

cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale ou régionale), 

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
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Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ?  

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions lumineuses 
? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c), 

7°a), b), 9°a), b), c), d),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d), 

10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : 

plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan 

devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours 

d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Construction d’un programme immobilier 

Intersection de l’avenue de Fontainebleau, 

de la rue d’Italie et de la rue du 

Luxembourg à THIAIS (94)  

 

 

Dossier d’examen au cas par cas 

 Mars 2021  

 

Annexes 1 à 6 

 

 

Antea Group 

Antony Parc 

2-6, Place du Général de Gaulle 

92160 ANTONY 

 

 

 

Pour : 

 

3F Résidences 

1 bd Hippolite Marquès 

94200 IVRY-SUR-SEINE  
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Annexe 2 : Plan de situation  
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Annexe 3 : Reportage photographique 

Prises de vue du 10/10/2019 et du 10/07/2020 
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Vues rapprochées 

1 : le bâtiment ouest 2 : le bâtiment central et les constructions voisines en cours 3 : le bâtiment est 

  

3 : le bâtiment est 5 : le bâtiment central au fonds et les constructions voisines en cours 6 : le bâtiment central 
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Vues éloignées 

  

7 : depuis le parking Fitness Center au sud 8 : depuis le parking Fitness Center au sud 9 : depuis le pont au-dessus de l’avenue de Fontainebleau 

 

10 : depuis la rue du Luxembourg 11 : depuis le sud-est 12 : depuis le cimetière parisien de Thiais 
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13 : depuis l’avenue de Fontainebleau au nord 14 : depuis l’avenue de Fontainebleau au sud 
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Annexe 4 : Plan de masse, axonométrie 

programmatique 
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Plan masse 
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3F Résidences 

Construction d’un programme immobilier 

Intersection de l’avenue de Fontainebleau, de la rue d’Italie et de la rue du Luxembourg à THIAIS (94) 

 

 

Axonométrie programmatique 
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Annexe 5 : Plan des abords 
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Le territoire à proximité du site est fortement sectorisé, 

avec une découpe marquée par les principaux axes de 

circulation :  

- L’avenue de Fontainebleau à l’ouest du site 

- La rue du Luxembourg à l’est. 

L’ilot au sud duquel est localisé le site est dédié aux 

logements collectifs : collectifs existants anciens ou 

récents et collectifs en construction. 

Tout le territoire au sud est occupé par de l’activité : 

- Centre commercial Belle Epine 

- Au sud-ouest : le marché de Rungis 

L’est du site est occupé par le cimetière parisien de 

Thiais. 

Le nord-ouest présente une occupation du sol plus 

hétéroclite : caserne des pompiers, le chantier de la 

ZAC des 3 Meuniers (logements, activités et 

commerces), des secteurs d’activités jouxtant des 

petits ilots de logements. 
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Plan schématique de sectorisation 
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L’habitat 

   

 15 : collectifs récents au nord du site   16 : collectifs récents au nord du site   17 : ZAC des 3 Meuniers  

   

 18 : collectifs anciens rue Jules Verne   
19 : démolition en vue de la construction de 

162 logements sur 3 bâtiments 
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Les activités  

   

20 : le centre Belle Epine  21 : le marché de Rungis  

 Les équipements publics  

   

22 : le cimetière parisien de Thais 23 : la caserne des pompiers 24 : le cimetière parisien de Thais avec le site en fonds 
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Les grands axes 

   

25 : l’avenue de Fontainebleau vers le nord 26 : l’avenue de Fontainebleau vers le sud 27 : la rue du Luxembourg 
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Annexe 6 : Plan de situation détaillé du projet par 

rapport au site Natura 2000
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Le projet situé dans une zone urbaine très bien desservie par les transports en commun s'inscrit dans l'objectif de densification de l'habitat le long de la ligne 7 du tramway et bénéficiera, dès 2024, de l'arrivée future de la ligne de métro 14 ("MIN - Porte de Thiais"). Il est donc compatible avec le zonage et le règlement du PLU de THIAIS approuvé le 03/11/2015 (zone UB) et avec le Schéma Directeur de la Région Île-de-France.

Le projet permet de structurer les fronts urbains et apporte une cohérence architecturale en remplaçant des constructions vieillissantes, peu cohérentes et d'époques variées. 
 
Le projet vise à réaliser un aménagement responsable du point de vue de l'environnement, notamment via la construction de bâtiments à faible consommation énergétique : le programme en accession sera RT2012-20% et les programmes de logement sociaux NF HABITAT HQE, RE2020.
	txlDescriptionPhaseRealisation[0]: La nouvelle résidence sociale destinée aux résidents de l'ADEF devrait être livrée en juillet 2021 (hors demande cerfa). Implantée sur un espace vert, sa construction n'a pas nécessité de démolition préalable. La démolition de l'ensemble des bâtiments existants sur le site interviendra à l'issue du relogement de l'ensemble des habitants. La durée prévisionnelle des travaux de démolition qui devraient intervenir à partir d’octobre 2021 est de l'ordre de 8 mois. Les travaux de construction de la résidence étudiante, des programmes de logements sociaux et en accession sont prévus à partir de l'été 2022 jusqu'à l'été 2024.

Les travaux de construction comprendront les étapes suivantes :  
- le terrassement, notamment pour les bâtiments avec des niveaux de parking en sous-sol,
- les fondations pour l'ensemble des bâtiments,
- les travaux de gros œuvre de la superstructure,
- les travaux TCE (Tous Corps d’État).

Les travaux d'aménagement concerneront :
- la réalisation de la voie pompier, de la contre-allée et du parking de la résidence étudiante en surface,
- la création des espaces verts et des cheminements piétons pour l'entrée dans les bâtiments.

Les travaux seront réalisés selon une "Charte Chantier propre" qui cadre les bonnes pratiques à mettre en place sur le chantier en terme de maîtrise des risques de pollution, de limitation des nuisances pour les riverains comme en terme d'engagement social et sociétal.
	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: Le projet proposera environ 318 logements à destination d'un public varié : étudiants, logements sociaux, logement en accession. 
L'architecture de l'opération projetée s'inspire de celle des années 1930 (Art Déco), privilégiant la lumière, la qualité des détails avec des matériaux qualitatifs (pierre à joints vifs pour les murs de façade, portes d'entrée avec ferronneries, etc.).

Une attention particulière sera portée également sur l'aménagement des espaces extérieurs. Porteurs d’usages collectifs ou privatifs, les jardins constitueront un agrément et une respiration pour le cœur d’îlot cherchant à renforcer et à qualifier les traversées Nord-Sud et une continuité végétale Est-Ouest connectant et se corrélant avec les espaces verts des avoisinants. Le jardin en cœur d'îlot présentera toutes les strates de végétation ainsi que des espaces de pelouses pour apporter de la lumière lors de la période hivernale.

Le projet prévoit la réalisation d’environ 190 places de stationnements. Les parkings seront situés dans les 2 niveaux de sous-sol des bâtiments pour les programmes locatif social (56 places) et en accession (111 places).  Les 50 places de stationnement de la résidence étudiante seront en extérieur. Elles seront traitées de manière qualitative avec la présence d'une strate arbustive destinée à cacher les voitures. Le site sera clôturé au niveau de la rue d'Italie par un muret surmonté d'un bareaudage vertical. Le reste de l'enceinte sera clôturé par un grillage métallique.


	Page3[0]: 
	txlProcedureAdministrativeDAutorisation[0]: Un permis de construire a été délivré la 18 mai 2018 pour la nouvelle résidence sociale en cours de construction et la démolition de l'ensemble des bâtiments du site.
Chaque programme fera ensuite l'objet d'une demande de permis de construire.

	txlGrandeurCaratéristique[0]: Superficie du terrain :
Surface de plancher totale :
Nombre de logements :
Nombre de bâtiments :
Nombre de places de stationnement :
Hauteur maximale des bâtiments :
Niveaux de parking en sous-sol :
	txlValeur[0]: 12 612 m²
14 600 m²
318 logements
4 bâtiments
190 environ
R+4 + Attique (hmax 18 m)
2
	txlAdresseCommuneImplantation[0]: Avenue de Fontainebleau 
Rue d'Italie et rue du Luxembourg
94320 THIAIS
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	rabModifOuvrageExistant[0]: 1
	rabInstallationEtudeImpact[0]: 1
	txlProjetComposantProgramme[0]: 

	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: La ZNIEFF de type I la plus proche est localisée à environ 1,4 km au Nord-Est, il s'agit de la ZNIEFF 110030006 : Prairies et friches au Parc des Lilas.

La ZNIEFF de type II la plus proche est localisée à environ 1,5 km au Nord-Est, il s'agit de la ZNIEFF 110030001 : Parc des Lilas.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: Le projet n'est pas situé en zone de montagne.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: Il n'y a pas d'arrêté préfectoral de protection de biotope dans un rayon de 10 km autour du site du projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: La commune n'est pas littorale.
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: La réserve naturelle la plus proche est à environ 7,6 km au Sud-Ouest, il s'agit de la réserve FR9300026 : Bassin de la Bièvre.

	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: Le Plan d'Exposition au Bruit de l’aéroport d’Orly, approuvé le 21 décembre 2012, ne concerne pas le site du projet. Il s'étend de l'autre côté de l'Avenue de Fontainebleau.
Vis-à-vis du bruit lié aux infrastructures de transport terrestre, l'intégralité du site est classé en zone soumise au bruit du fait de la présence de la route départementale n°7, classée en catégorie 2. la rue d'Italie qui borde le site au Sud est classée en catégorie 5.
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: D'après l'Atlas des Patrimoines, le périmètre de protection d'un monument historique le plus proche est localisé à environ 830 m à l'Est du site. Il s'agit du périmètre du site inscrit :  Eglise Saint-Leu Saint-Gilles. Au Sud-Est du site, à environ 800 m se trouvent les avenues de Versailles et de la République qui sont des sites inscrits.

	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Le site est en zone urbanisée et a déjà fait l'objet d'aménagement, lui donnant un caractère artificiel. Le site ne fait pas l'objet d'un classement en zone humide dans la base de données des zones humides (http://sig.reseau-zones-humides.org/) ou dans un inventaire communal.

	Page5[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: D'après la base de données Géorisques, la commune de THIAIS n'est pas soumise à un PPRN inondations. Elle est en revanche concernée par un PPRN Risque mouvement de terrain et un PPRN affaissements et effondrements, tous deux prescrits le 01/08/2001.
La commune n'est pas soumise à un PPRT. Il existe une installation nucléaire à moins de 10 km de la commune. L'installation est jugée peu impactante pour l’environnement et les individus par le Commissariat à l’Énergie Atomique.
	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Le site BASOL le plus proche est localisé à environ 200 m au Sud-Est du site. Il s'agit du site SSP000535801.
Le site est recensé dans la base des anciens sites industriels BASIAS : IDF9402357. Ce référencement correspond aux activités de dépôt de liquide inflammable et de présence de transformateurs au droit du foyer d'hébergement ADEF. La cuve de fioul a été neutralisée en 1998. 

	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: D'après la base de données EauFrance, le site est classé en ZRE pour la nappe de l'Albien. 

Il s'agit d'une nappe à grande profondeur qui concerne tout le bassin parisien et au-delà (superficie 100 000 km²).
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: Les captages d'eau potable les plus proche sont ceux de Choisy et d'Orly localisés à environ 5 km par rapport au site. Le site n'est pas inclus dans un périmètre de protection de captage.
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: Le site n'est pas localisé dans un périmètre de protection d'un site inscrit.
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: D'après les données de l'INPN, le site Natura 2000 le plus proche est localisé plus de  11 km au Nord-Est. Il s'agit de la Zone de Protection Spéciale FR1112013 : Sites de Seine Saint-Denis.
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Le site n'est pas localisé dans un périmètre de protection d'un site classé.

	Page6[0]: 
	rabSusceptibleIncident1[0]: 1
	txlSusceptibleIncident1[0]: Le projet n'engendrera pas de prélèvement d'eau directement dans le milieu naturel.
Au cours de la phase travaux comme en phase exploitation, des raccordements seront effectués sur le réseau d'eau potable de la ville d'Aulnay-sous-Bois.
En phase exploitation, l'ensemble des programmes sera équipé de dispositifs hydroéconomes. 
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident2[0]: Les niveaux d’eau souterraine ont été relevés entre 6 m et 6,3 m de profondeur, soit vers 82-83 NGF. 
Si la construction des niveaux de sous-sol des programmes devait engendrer des pompages des masses d'eaux souterraines, le maître d'ouvrage déposerait préalablement au démarrage des travaux, un dossier loi sur l'eau si besoin.
	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: Le projet sera excédentaire en matériaux : la réalisation des fondations et des niveaux de sous-sols engendreront des déblais qui seront évacués hors du site, les possibilités de réutilisation sur site étant limitées. 
Les terres excavées seront gérées selon les règles de l'art. Les terres présentant des dépassements des critères de l'arrêté du 12/12/2014 qui ne pourront être acceptées en ISDI seront dirigées vers des filières spécifiques (ISDI aménagées ou ISDND). Préalablement au démarrage des travaux, le maître d'ouvrage réalisera un diagnostic de l'état des milieux et si besoin des investigations complémentaires associées. 
	rabSusceptibleIncident4[0]: 2
	txlSusceptibleIncident4[0]: Le projet implique l'apport de terres végétales, notamment pour la création des espaces verts et des espaces plantés.
	rabSusceptibleIncident5[0]: 1
	txlSusceptibleIncident5[0]: Le projet n'est pas localisé dans une zone d'enjeux forts vis-à-vis de la biodiversité. 
Il n'est pas situé dans des zones de continuités écologiques identifiées par le SRCE. 
Les ZNIEFF et sites Natura 2000 les plus proches sont relativement éloignés. Compte-tenu de cet éloignement, le projet n'aura pas d'impacts sur ces milieux. De plus, la création de jardins en cœur d’îlot et la plantation de haies végétalisées en limite d'espace public favoriseront le développement de la biodiversité sur le site après les travaux. 
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: En raison de la distance entre le projet et  le site Natura 2000 le plus proche, aucun impact sur un habitat et/ou une espèce inscrite au FSD n'est attendu.  

	Page7[0]: 
	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6[0]: 
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: Le projet prend place sur un site qui est déjà urbanisé. Il n'engendre donc pas de consommation d'espaces naturels, agricoles, forestiers ou maritimes. 
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	txlSusceptibleIncident8[0]: Il n'y a pas d'ICPE SEVESO sur la commune de THIAIS.
La route départementale n°7 est concernée par le risque de transport de matières dangereuses.

	rabSusceptibleIncident9[0]: 1
	txlSusceptibleIncident9[0]: D'après le DDRM du Val-de-Marne, le site n'est pas localisé en zone inondable par débordement de cours d'eau ou ruissellement en secteur urbain.
Le risque sismique et le risque retrait et gonflement des argiles sont faibles.
La commune est en zone potentielle faible vis-à-vis du radon.


	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident10[0]: Le maître d 'ouvrage réalisera un diagnostic de l'état des milieux avant le début des travaux sur les programmes de façon à s'assurer de la compatibilité du site avec l'usage prévu. 
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: En phase chantier : circulation d'engins sur les rues bordant le projet et au sein de la parcelle. En phase exploitation, le projet va générer une circulation de véhicules légers sur les rues adjacentes de l'ordre de 190 véhicules. Toutefois, le projet est bien desservi par le réseau de transports en communs (station de tram "Porte de Thiais", station de bus "Le Cor de Chasse" et arrivée de la M14), ce qui incitera les habitants à privilégier leurs usages. 
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11[0]: En phase chantier les sources de bruits sont occasionnées par le fonctionnement et le déplacement des engins. Le bruit sera localisé et limité dans le temps et par la charte chantier faibles nuisances. En phase exploitation, le projet n'implique pas d'émissions sonores hormis la circulation des voitures. Les différentes voies bordant le site sont sources de bruit. Des mesures d'isolation acoustiques seront prévues.


	Page8[0]: 
	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident12[0]: Le projet n'implique pas de sources d'émissions d'odeurs.
Le projet n'est par ailleurs pas localisé à proximité d'activités émettrices susceptibles de provoquer des nuisances olfactives. 
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident13[0]: En phase chantier : les nuisances pourront être occasionnées par les opérations de démolition, de terrassement et de compactage des structures de chaussée. Ces nuisances seront temporaires et localisées à l'échelle de la parcelle.
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident14[0]: Le projet se situe en zone urbanisée, dans un contexte de pollution lumineuse préexistante.
Le projet a été étudié de manière à ne pas dégrader la situation existante pour les riverains : éclairage orienté vers l'intérieur du projet, intensité lumineuse adaptée aux activités. En phase chantier, les éclairages seront limités au strict besoin (période hivernale selon la météo, lever et coucher du soleil).
	rabSusceptibleIncident15[0]: 2
	txlSusceptibleIncident15[0]: Les uniques rejets atmosphériques seront liés aux gaz d'échappement des voitures qui accèdent aux logements.
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16[0]: Afin de gérer les eaux pluviales issues des surfaces imperméabilisées, de bassins de rétention des eaux pluviales sont prévus avant rejet au réseau communal. 
	rabSusceptibleIncident16-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: Les eaux usées seront raccordées au réseau de collecte publique pour traitement en station d'épuration.
	rabSusceptibleIncident17[0]: 2
	txlSusceptibleIncident17[0]: En phase chantier : les déchets engendrés par le projet sont les matériaux de démolition, les emballages et déchets ménagers du personnel. Des diagnostic amiante et plomb seront réalisés. Les déchets de chantier seront triés dans bacs de collecte fermés pour éviter les envols.
En phase exploitation : les déchets seront des déchets ménagers produits par les habitants. L'ensemble des déchets sera trié et évacué pour élimination ou valorisation en fonction des filières disponibles et des caractéristiques des déchets. Le projet n'implique pas la production de déchets dangereux.

	Page9[0]: 
	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
	txlSusceptibleIncident18[0]: Les maîtres d'ouvrage veilleront particulièrement à l'insertion du projet dans son environnement. Le projet n'aura pas d'incidence sur la qualité paysagère alentour. Le projet a d'ailleurs fait l'objet d'une fiche de lot visant la cohérence architecturale.

Le projet n'est pas localisé en Zone de Présomption de Prescriptions de Fouilles Archéologiques.
	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
	txlSusceptibleIncident19[0]: L'intégralité de la parcelle est en zone UB du PLU de THIAIS approuvé le 03/11/2015. La zone UB correspond aux abords des axes structurants, bien desservis, pour lesquels la construction de logements est autorisée.
La partie Ouest du site est concernée par une servitude d'élargissement de voirie.
Le projet est compatible avec l'occupation du sol pour la parcelle. Les dispositions constructives respecteront les prescriptions du PLU (règlement, servitudes). 
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 1
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: D'après les avis de l'autorité environnementale (AE) disponibles sur les sites de la DRIEE Île-de-France, du conseil Général de l'Environnement et du Développement Durable, aucun projet relevant d'une évaluation environnementale n'a été mené sur la commune de THIAIS depuis 2018.
En septembre 2020, l'AE a émis un avis sur un projet de modification d'une zone d'entrepôt du Marché d’Intérêt National de RUNGIS. Le secteur concerné par les travaux est situé au Sud-Ouest du MIN de Rungis et donc éloigné du site du projet. 
Le projet de modification des entrepôts n'implique pas d'effets cumulés significatifs avec le projet.
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: Le projet n'est pas susceptible d'avoir des effets de nature transfrontière.
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: En phase chantier, plusieurs mesures environnementales seront mises en place :
• Élaboration d’un plan environnemental des installations de chantier,
• Tenue d’un registre des déchets avec suivi des bordereaux de déchets ,
• Suivi d’une charte chantier ayant pour objectif la définition de mesures limitant les nuisances,
En phase exploitation :
• Energie : application de la RT 2012 avec un niveau minimum de performances -10 ou de -20, application de la réglementation en vigueur, chauffage urbain si possibilité ou d’équipements collectifs performants et complément ENR, 
• Eau : les eaux pluviales de l’opération seront gérées par des techniques dites alternatives. Il est prévu pour toutes les constructions la mise en œuvre d’équipements performants garantissant une faible consommation,
• Confort et santé : dispositions vis-à-vis des gênes acoustiques et des vibrations,
• Déchet : adaptation des locaux de collecte au tri sélectif,
• Risques : suivi des recommandations de l'étude géotechnique et de l'étude d'état des milieux,
• Paysage : mesures d'intégrations paysagères avec îlot vert, plantations avec espèces indigènes, utilisation de matériaux nobles, 

	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Non. Les risques identifiés dans le dossier ont été pris en compte dès la conception du projet. Le porteur de projet prendra toutes les dispositions pour préserver l'environnement et garantir la santé et la sécurité des résidents et du voisinage.
Le projet aura une incidence positive sur le secteur par l'aménagement de nombreux espaces verts en différentes strates arbustives favorisant l'intégration paysagère des bâtiments, améliorant la biodiversité et créant un îlot de fraicheur.
L'ensemble des engagements en matière de mesures environnementales et constructives prises par le maître d'ouvrage permettra de garantir l'absence d'impact négatifs notables sur l'environnement. L'étude d'impact n’apparaît donc pas nécessaire.
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